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K ı s a  Ö z e t

D evlet O rm an İşletm elerin in  m evzuat gereğ i her yıl lıazırlanm ak ta  olan  
bilançolarında, orm an işletm elerine a it arazi ve ağaç serveti değerleri gösteril
m em ektedir. O ysa bu kıym etler D evlet O rm an İşletm esin in  ak tifler i arasında  
çok önem li bir yer tutar. T rabzon Devlet O rm an İşletm esi'ndc arazi ve ağaç ser
vetin in  bütün aktifleri içindeki payı yaklaşık % 96 bulunm uştur. Bilançoların  
a k tif  ve pasifinde arazi ve ağaç serveti değerine yer  verilm em esi bu değerlerin  
değişm ediği varsayım ına dayanm aktadır. M evcut yöntem lerle arazi ve ağaç ser
vetinin değeri konusunda verilerin elde edilm esi, özellik le de arazi değerini sağ
lıklı bulm a im kanı işletm elerce m üm kün olam am aktadır.

Bu çalışm a kapsam ı içerisinde 1985-1989 yılların ı içine alan 5 yıllık dönem de 
T rabzon  D evlet O rm an İşlctm csi'nin serm aye unsurları ve toplam  serm ayesi he
sap lanm ıştır. Buna göre;

İşletm e serm ayesin in  % 99.80'i sab it serm ayeden oluşm aktadır. Sabit serm a

y en in  içinde d ik ili ağaç servetin in  oranı % 8 8 .9 7 ’dir. S a b it serm ayen in  % 
7 .12 'sin i arazi ve %  3 .91'in i de bina, arsa, orm an yolları g ib i sa b it kıym etler  
oluşturm aktadır.

D öner serm ayenin toplam  serm aye içindeki oram  %  0 .20 'd ir . D öner serm a
yenin  %  54.4'ünü stoktaki orm an ürünü, %  30.6'sm ı çeşitli k ıym etli evrak ve 
nak itler, %  15'ini ise m ateryal (m alzem e, yedek parça vb.) oluşturm aktadır.

1) K.T.Û. Orman Fakültesi, TRABZON.
2) K.T.Cl. İktisadi ve İdari Bilimler Fakültesi, TRABZON.

Yayın Kom isyonuna Sunulduğu Ta rih : 19.10.1993



112 D EVLET T O K SO Y  - K A M İL Y A ZICI

1. GİRİŞ

B ir ülkenin  ekonom isi, ü lkenin özelliğine göre değişik  a lanlarda etkinlik  gösteren  sektörler
den  oluşur. Y urdum uzda da orm ancılığa ilişkin etkin lik ler orm ancılık  sektörü tarafından yerine ge
tirilm ektedir. D iğer ekonom ik sektörlerde olduğu gibi, orm an işletm eleri de ellerindeki kaynaklan  
etkili b ir şekilde kullanm ak zorundadırlar.

O rm ancılık  işletm esinde sabit serm ayenin  toplam  serm aye içindeki payı büyüktür. T ürk i
ye 'deki D evlet O rm an İşlem elerinde bu konuda bir çalışm a yapılm am ıştır. Ç ünkü bunun için  ge
rekli veriler yoktur. B undan dolayı D evlet O rm an İşle tm esin in  yöneticisi ihtiyaç duyulan verilerin 
elde edilm esindeki belirsizlik  nedeniyle tasarlanan faaliyetlerin  ekonom ik sonuçların ı tahm in et
m ek  zorundadır.

Serm ayenin  nak it halden çıkıp, "para-m al-para" şeklinde tekrar nak it hale dönüşm esine ''ser
m aye devri"; bu  dönüşüm ün yılda kaç kere olduğunu gösteren sayıya da, "serm ayenin devir hızı" 
denir. D evir h ızın ın  yüksekliği, d iğer şartlar aynı kalm ak kaydıyla, belirli b ir parasal serm aye yar
d ım ıy la  daha fazla k â r sağlam ası anlam ına gelir (M U C U K , 1987). Serm ayenin devir hızını etkile
y en  en  önemli neden  sabit serm aye ile işletm e serm ayesi bileşim indeki farklılık gösterilebilir. Sa
b it serm ayenin tüm serm aye içindeki payı yüksek o lan  işletm elerde, bu serm ayenin devri, bu ora
n ın  düşük olduğu işletm elere göre, daha azd ır ve daha yavaştır. D iğer b ir deyişle sabit serm ayenin 
tüm  serm aye içindeki payı arttıkça sab it serm ayenin  dev ir hızı düşer (DOĞAN , 1986). O rm an iş
letm elerinde sab it serm ayenin payının  T rabzon  D evlet O rm an işletm esi örneğinde görüldüğü gibi 
çok  yüksek olm ası serm ayenin devir h ızın ın  düşm esine, do lay ısıy la  kârlılık prensibinin ön planda 
tutulm am asına neden olmaktadır.

Orm ancılıkta, işletme serm ayesinin değerini takdir m eseleleri ve m etod îan  gelişm iş ülkelerde 
"O rm an K ıym etleri Takdiri" adı altm da bağım sız b ir bilim  dalı olabilecek kadar gelişm iştir. T ürki
ye orm ancılığ ında ise henüz uygulam aya konulam am ıştır. O rm an kıym etlerinin takdirinin başlıca 
iki amacı vardır. Bunlardan birincisi hukuki bakım dan; orm anların  alım  ve satım ı, m übadelesi, bö 
lünm esi istim lak  edilm esi, ipotek edilm esi, vergiye esas olacak değerin  tespiti, in tifa  hakların ın  
kald ırılm asında ve bu haklara değer biçm e işleri, O rm an tahriplerinde zarar z iyan hesabı g ibi hu 
suslardır. İkincisi de ekonom ik bakım dan; iktisadi neticenin  tayini, araziden en iyi faydalanm a tar
zının, en yararlı işletm e şeklinin, en  uygun ağaç türünün ve am açlara uygun idare süresin in  tayini 
am açlarını gütm ektedir (FIRAT, 1971).

2. İŞLETM EN İN  T A N ITIM I

T rabzon D evlet O rm an İşle tm esin in  genel sahası 132.082 ha'dır. B unun % 39.6'sı orm anlık, 
%  60.4 'ü  de orm ansız sahadır. O rm anlık a lanın  % 93’ü koru, %  7 'si de baltalık niteliğindedir. Koru 
orm anlarından % 46 'sı iyi, % 47 'si ise bozuk orm an karakterinde olup baltalık  orm anların  tam am ı
n a  yakım  bozuk orm an karakterindedir.
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Trabzon D evlet O rm an İşletm esi orm anlarında 4.322.604 m 3 ağaç serveti bulunm aktadır. Bu 
orm an lann  yıllık artım ı ise 124.794 m 3 ’dür. İşletm enin hektardaki ağaç serveti 82.6 m 3/ha., y ıllık 
artım ı da 2.38 m 3/ha. olarak bulunm uştur. O rtalam a y ıllık üretim  ise 14.792 m 3 'tür.

3. SE R M A Y E  K AVRAM I

Serm aye sözcüğü; halk dilinde, ekonom i, işletm e ekonom isi, m uhasebe ve finansm an dilinde, 
değişik  b içim lerde ve anlam larda kullanılır. Bu açıdan sözcüğün  bütün durum larım  kapsayan tek 
b ir tanım  verm ek olanaklı değildir.

Serm aye; ulusal ekonom i açısından, üretilm iş ü re tim  a raç lan  stoku, servetin  üretim de kulla

n ılan kısm ı o larakifade edilir. Yani, üretim de kullanılan yap ılar, m akinalar, araç ve gereçler, ham 

m addeler, y a n  işlenm iş m allar vb. ulusal ekonomi yönünden serm ayeyi oluşturur (DPT, 1990).

İşletm e ekonom isi bilim inde serm aye, işletm enin am acına ve  üretim  faaliyetlerine uygun o la 

rak toplanm ış m addi ve gayri m addi varlık lard ır (O LU Ç , 1978). B öyle o lunca serm aye ak tifler 

toplam ıdır. G enellikle sabit serm aye ve döner serm aye şeklinde ikiye aynlır.

U ygulam ada serm aye; kullanış biçim lerine, kaynaklarına ve niteliklerine göre çeşitli gruplara 

ayn lır.

K ullanış biçim ine göre serm aye, sabit serm aye ve d öner (işletm e) serm aye o larak iki gruba 

ayn lır. İşletm e sab it serm ayesi, şekil değiştirm eden olduğu gibi ka lan  ve birden fazla üretim  döne

m ine katılarak  üretim  faaliyetine uzun süre h izm et eden  serm ayedir. İşletm e serm ayesi unsurlan  

işletm e dönem inde üretim  sürecine bir kez girerler, tükenirler veya şekil değiştirerek istenildiğinde 

kolayca n ak le  veya paraya çevrilebilirler (DOĞAN, 1986).

S ennaye; kaynağına göre, özserm aye ve dış kaynaklı serm aye şeklinde ikiye aynlır. B ir işlet

me kurarak  faaliyete geçirm ek isteyen kim selerin  kendi kişisel varlık lanndan  ayırarak işletm eye 

tahsis e ttik leri m addi ve m addi olm ayan iktisadi değerlere o işletm enin  öz serm ayesi denir. İşlet-r. 

m enin  faaliyete geçm esinden sonra ayn lan  ihtiyatlar ve k a rşılık lar da öz serm ayeden sayılır. Dış 

kaynak serm ayesi, belirli b ir faiz karşılığında işletm enin d ışındak i kişi ve kuruluşlardan sağlanan 

serm ayedir (M U C U K , 1987). Bu serm aye türleri içerisinde özellik le  dış kaynaklı serm ayenin payı 

ve geri ödem e şartlan  çok önem lidir. Çünkü ona ödenecek faiz işletm e üzerinde m ali külfet teşkil 

eder (M İR A B O G L U , 1983). Ü lkem izde orm ancılık  işletm eleri çok düşük faiz oranıy la çalışm ak 

m ecburiyetinde olduğu için serm ayenin tam am ına yakm ı öz  serm ayeden oluşm aktadır.

N itelik lerine  göre serm aye de m addi ve m addi o lm ayan  serm aye olarak İlci gruba ay n lır. 
M addi b ir varlığa  sahip olan, yani elle tutulup gözle görülebilen  sennaye  öğelerine m addi serm aye 
denir. E lle tu tu lup gözle görülm esi olanaklı olm ayan teknik b ilg i, lisans ve patent h ak lan , m arka
lar, iş tirak ler ve im tiyazlar gibi öğelerden oluşan serm ayeye  de  m addi olm ayan serm aye den ir 
(D O Ğ A N , 1986).
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4. TR A B Z O N  DEV LET ORM AN İŞL E T M E Sİ'N D E  
SE R M A Y E N İN  H ESAPLAN M A SI

O rm ancılık işletm esinin serveti, m evcut ağaç serveti, arazisi, b ina, yol, köprü, telefon, çit gi
bi tesisleri, nakil vasıtaları, alet edavat, m akina m evcutlan , hasat edilm iş fakat satılm am ış orm an 
ürünleri, fidan, tohum  gibi varlık lan , kasa, banka m evcutlan  ve alacaklardan oluşur. M ali hüviyet
leri ile ifadesine göre sab it ve döner serm aye itibariyle şöyle ay n lırla r (M İRA BOĞLU, 1983).

Sabit Sermaye:
- Dikili ağaç serveti;
- Arazi;
- B inalar, yollar, köprüler;
- H er çeşit alet, edevat, makina.

D öner sermaye:
- Stoktaki orm an ürünü;
- M ateryal;
- K asa mevcudu;
- B anka mevcudu;
- H er türlü alacaklar.

O rm ancılık  işletm esinde sabit serm ayenin  tüm  varlığ ı içerisindeki payı büyüktür. Ö rneğin, 
B avyera için yapılan araştırm ada tüm  servet içinde sabit servetin  payı % 95, Kattenbühl O rm an İş- 
letm esi'nde sabit servetin  payı % 99.63 bulunm uştur. (M İR A B O Ğ L U , 1983). Bu oran T rabzon  
Devlet O rm an İşle tm esinde % 99.80 olarak hesaplanm ıştır.

4.1 Sabit Serm ayenin H esaplanm ası

4.1.1 Dikili ağaç serveti

Ağaç serveti işletm enin sahip olduğu orm an alanında m evcut dikili ağaçların tümünün değe
ridir. Hacim  m iktarlarının, çeşitleri itibariyle fiyatları ile çarpım ları toplam ını ifade eder. O rm ancı
lık işletm esinde aktif öğeler içerisinde en büyük, do lay ısıy la  en önem li olanıdır. Rheinhold ağaç 
servetin in  sabit serm aye içerisinde payının % 80, Specr ise % 85 o larak verm ektedir. Kattenbühl 
O rm an İşletm esi'nde ise duyarlı şekilde yapılan tespitler sonunda bu değer % 88.23 bulunm uştur 
(M İRA BOĞLU, 1983).

Bu çalışm ada d ik ili ağaç servetinin hesaplanm asında kesim  değerinden hareket edilm iştir. 
M iraboğlu kesim  değerini, m eşceredeki ağaç servetinin hasat edilm esi halinde piyasadaki satışı so
nunda elde edilecek safi değeri olarak tanım lam aktadır (M İR A B O Ğ LU , 1958).

K esim  değeri hesaplanacak olan bir m eşcerenin önce hacm inin  tayin edilm esi lazım  gelecek
tir. Bu hacm in içerisinde çeşitli odun sınıflarının m ik ta lan  ay n  ay n  tespit edilm eli ve her birisin in  
orm anda dikili hali ile m etreküp fiyatı veya hepsi için b ir m etrekübün  ortalam a fiyatı bulunm alıdır. 
M etrekübün orm an fiyatı, tarife bedeli form ülü ile hesaplanır. M evcut odun sınıflarının m iktarları 
ile m etreküp fiyatları çarp ılarak  toplanır, böylece ağaç servetin in  kesim  değeri elde edilir (FIR A T, 
1971).
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T rabzon  D evlet O rm an İşletm esi için hesap lanan  tarife bedelleriy le  ürün çeşidi m iktarları 
çarpılarak  1985-1989 y ıllan  için ağaç serveti değerleri hesaplanm ış ve bu değerler Tablo l 'd e  gös
terilmiştir.

Tablo 1: Trabzon Devlet Orman işletmesi’nde Ağaç Serveti Değeri (1000 TL)

Yıllar

Ürün Çeşitleri

Tom ruk M aden Direği Sanayi Odunu Y akacak O dunu Toplam

1985 5.361.467 15.269.813 4.665.880 555.722 25.852.882

1986 21.750.496 9.837.822 7.590.312 2.674.917 41.853.547

1987 32.101.250 35.959.623 17.527.633 2.110.284 87.698.790

1988 14.755.627 29.293.573 13.095.414 2.365.463 59.510.077

1989 16.367.425 36.147.531 35.174.543 3.553.055 91.242.554

4.1.2 Arazi Değeri

O rm an işletm elerinde arazi en önem li üretim  unsurudur. O rm an işletm esinin dikili ağaç ser
veti, binalar, her çeşit alet-edavat, m akinalarla birlikte aktif unsurlan  arasında yer alan arazi değe
rin in  tayinine yarayan öğeler; m evcut ekonom ik koşullar, ağaç türü, arazin in  büyüklüğü, izlenen 
politikalar, m evki ve toprağın verim liliği vb.'dir.

G enel olarak  orm an arazisinin gerçek değerini tayin etm ek kolay  b ir iş değildir. Hufnagel gi
bi bazı o rm ancılar büyük orm an işletm elerinde arazi değerin in  tay in  edilm esi lüzum una p ek  de 
inanm am akladırlar. O rm an değeri içerisinde arazi değerinin payının  % 5-20 arasında kaldığına işa
ret edilm ektedir (FIRAT, 1971).

Arazi değerinin hesaplanm asında Riebcl form ülü tercih edilm iştir. B u formüle göre arazi de
ğeri hesaplam a, bilhassa düşük hasılat değerli otlak, tarla ve çayırlık  g ibi tarım  arazileri ile intibak 
halinde o lm ası istenen reel orm an arazisi değerin in  gerçeğe uygun  o larak  bulunm ası halleri için 
tek lif edilm ektedir (M İRA BOĞLU, 1979).

Riebel form ülü;
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Form üldeki Au, idare süresi sonundaki asli kesim  hasılası değeridir. Da...Dq, a ve q yaşların
da  alm an ara  hasılatlardır, c, norm al şartlardaki ha. başına kültür m asraflarıdır, v , yıllık idare m as
raflarının ha. başına düşen payıdır, u ise idare süresidir (idare süresi 120 y ıldan uzun olm ası halin
de 120 alınacaktır). Da, Dq, c ve v unsurların ın  elde edilem eyişi karşısında b u n lann  artı ve eksi de
ğerlerinin birbirlerini karşıladığı kabul edilebilir (M İR A B O Ğ LU , 1979).

B öylece form ül, r  yerine A u/u yazılm asıyla

B = —  ( 18 -  — ) 
u  10

şekline dönüşm üş olur. Au'nun odun çeşitlerine ve s ın ıflanna  göre hesaplanm ası lazımdır. Çeşit ve 
sınıflara göre bulunan m 3 m iktarlar dikili fiyatlarla  çarp ılır ve form üldeki yerine konarak B (arazi 

değeri) bulunur.

B u form üle göre, T rabzon D evlet O rm an  İşletm esi için  hesaplanan arazi değeri T ablo  2'de 
gösterilm iştir.

Tablo 2: Trabzon Devlet Orman İşletmesinde 
Arazi Değeri (1000 TL)

Y ılla r T ü m  A raz in in  D eğeri

1985 2.068.362

1986 3.348.477

1987 7.015.885

1988 4.760.874

1989 7.299.337

4.1.3 B ina, A rsa-A raz i, O rm a n  Y o lları, M a k in a  ve T aş ıtla r ,
T es isa t ve D iğer S ab it K ıy m etle r

Fiyatlar genel seviyesinin yükseldiği dönem lerde, özellikle am ortism ana tabi sabit varlıkların 
işletm e faaliyetlerinde kullanılm aları sırasında zahiri kârların  ortaya çıkm alarının önlenebilm esi, 
ancak sabit varlıkların  reel değerlerinin değişm em esi, m uhasebede kayıtlı nom inal değerlerin  ise, 
fiyatlar genel seviyesindeki artışa paralel b ir artış gösterm esiyle olabilir. Ancak klasik m uhasebe
n in  "kıym etler m aliyete eşittir" prensibi bu düzeltm enin m uhasebe kayıtlarında m aliyet değerleri 
üzerinden gösterilen nom inal değerler arasında b ir uyum suzluk ortaya ç ıkarm aktadır (PEKİN ER, 
1988).

işletm enin  sabit k ıym etlerinin hesaplanm asında T rabzon Devlet O rm an İşletm e M üdürlüğü 
um um i dem irbaş eşya defteri, m akina ikm al şube m üdürlüğü kayıtları ile işletm e bilançolarındaki 
veriler kullanılm ıştır. 1985-1989 yıllarındaki değerler kay ıt tarihlerindeki cari fiyatlara M .P.M 'nin
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1988 yılında yayınladığı, "Temel O rm ancılık Ç alışm alarında Y atırım  D eflatörlerİ"nin uyguanm a- 
sıyla hesaplanm ıştır. B ulunan bu değerler Tablo 3'de gösterilm iştir.

Tablo 3: Trabzon Devlet Orman İşletmesi'nde Sabit Kıymetlerin Değeri (1000 TL)

C insi

Y ılla r

1985 1986 1987 1988 1989

A rsa ve Arazi 52.451 82.591 109.020 186.425 316.177

B ina ve Tesis. 156.008 209.297 276.191 448.672 756.188

O rm an Y ollan 912.660 1.160.629 1.381.672 2.141.763 3.426.847

M akina ve  Taşıt. 56.735 98.470 165.139 306.939 553.480

T esisat ve Diğer. 55.010 75.322 94.453 155.239 291.624

T oplam 1.232.864 1.626.309 2.026.475 3.239.038 5.344.316

4.2 D ö n e r S e rm ay en in  H esap lanm ası

4.2.1 S to k tak i O rm a n  Ü rü n le ri

Stoklar, işletm enin (1) norm al faaliyet dönem i içinde satm ak n iyetinde elinde bulundurduğu,
(2) im alat sürecinde bulunan, 3(3) satışa arz edilecek m al ve h izm etlerin  üretim inde tüketilecek fi
ziki m allan  kapsar (A K G Ü Ç , 1987).

S tokların  değerlendirilm esi, gerek dönem  kârın ın  hesap lanm ası, gerek işletm enin m al duru
m unun gerçekçi bir şekilde yansıtılması yönlerinden hayati b ir önem  taşır (AK GÜÇ, 1987).

D evlet orm an işletm elerinde, stoktaki m allar çeşitli s to k  yerlerinde bulunurlar ve h e r birisi 
kendi m aliy e t değerleri ile hesaba katılarak  top lan ılan  ak tifte  gözüken  rakam lan  teşkil ederler. 
1943-1944 yılı sonuna k ad ar stok m aliyetleri içerisinde tarife bedelleri de dahil olarak gösterildiği 
halde, o  y ıldan  sonraya a it kıym etler içerisinde, sadece hakiki m aliyet unsurlan  dahil edilm iş bu
lunm aktad ır (M İR A B O Ğ L U , 1958). İşletm e serm ayesini o luşturan  unsurlardan biri olan stoklar, 
tarife bedelleri dikkate alınm adığı için, gerçek değerlerinden düşük  olarak  serm ayeye katkıda bu
lunm aktadır. Ç alışm ada hesap lanan  stok  değerleri, hak ik i m aliyet unsurlarına  tarife bedellerin in  
ek lenm esiyle elde ed ilm iştir ve bu değerler T ablo  4 'te gösterilm iştir.
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Tablo 4: Trabzon Devlet Orman İşletmesi'nde Stok Değeri (1000 TL)

Y ıllar

Ü rünlerin B ulunduğu Depolar

T oplam

M akta K am pa Son depo

1985 1.129 6.723 13.505 21.357

1986 608 6.927 49.933 57.468

1987 — 1.122 49.262 50.384

1988 178 8.544 23.996 32.718

1989 — 44.091 178.229 22.320

4.2 .2  Am bar m evcutları

D evlet o rm an işletm elerinin ak tif unsurlarından birisi de am bar m evcutlarıdır. Bu hesap, ihti
yaç o ldukça kullanılacak yedek parça, m alzem e, k ırtasiye vb. gibi değerleri gösteren k ıym et hesa
bıdır. T rabzon Devlet O rm an İşletm esi için  1985-1989 y ıllan  arasında am bar m evcudu kıym etleri 
T ablo 5'de gösterilm iştir.

Tablo 5: Trabzon Devlet Orman işletmesi'nde Ambar Mevcutları (1000 TL)

Y ıllar M alzem e K ırtasiye Evrakı m atbu Yedek Parça Toplam

1985 9.351 92 1.310 366 11.119

1986 9.886 348 2.252 2.370 14.856

1987 4.497 2.405 5.916 10.153 22.971

1988 2.211 4.622 11.729 2.556 21.118

1989 12.283 3.717 14.836 5.347 36.183

4.2.3 Çeşitli kıym etli evrak ve paralar

Ç eşitli kıym etli evrak, devlet orm an işletm elerince yap ılan  vadeli satışlarda alınan banka te
m inat m ek tu p lan ile  hisse senedi ve tahvillerdir. Paralar ise b ilanço yılı son günü akşam ı itibariyle 
o rm an  işletm elerin in  banka ve kendi k asa lanndak i m evcu t paralard ır. T rabzon  D evlet O rm an 
İşletm esi'n in  ilgili y ıllara ait kıym etli evrak ve para m evcu tlan  T ablo  6 'da gösterilm iştir.
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Tablo 6: Trabzon Devlet Orman İşletmesi’nde Çeşitli Kıymetli Evrak ve Paralar (1000 TL)

Yıllar

Para M evcutlan

Toplam

Kasa Banka Toplam  Çeşitli K ıym etli Evrak

1985 856 14.093 14.949 7.669 22.618

1986 399 20.607 21.006 — 21.006

1987 97 77.616 77.713 1.000 78.713

1988 463 17.440 17.903 — 17.903

1989 242 237 479 75.456 75.935

İşletm enin am acına ve üretim  faaliyetlerine uygun olarak toplanm ış m addi ve m addi olmayan 
varlık lar toplam ı olarak  tanım lanan serm aye, kullanış biçim ine göre sab it serm aye ve döner serm a
ye o larak  iki gruba ayrılm aktadır. Bu durum  göz önünde bu lunduru larak  T rabzon  Devlet Orm an 
İşletm esi'n in  serm aye unsurları ve toplam  serm ayesi T ablo 7 'de gösterilm iştir.

Tablo 7: Trabzon Devlet Orman işletmesi'nin Sermaye Unsurları ve 
Toplam Sermayesi (1000 TL)

Y ılla r

S e rm ay e  tü rü

1985 1986 1987 1988 1989

Sabit Serm aye 
- D ikili ağaç serveti 25.852.882 41.853.547 87.698.790 59.510.077 91.242.554

- Arazi 2.068.362 3.348.477 7.015.885 4.760.874 7.299.337

- Arsa, b ina ve tesis, 1.232.864 1.626.309 2.026.475 3.239.038 5.344.316

O rm an y ıllan  ve 
taşıtlar... vb.

Sabit Serm aye Toplam ı 29.154.108 46.828.339 96.741.150 67.509.989 103.886.207

D öner Serm aye 
- Stoktaki O rm an Ürünü 21.357 57.468 50.384 32.718 222.320

- M ateryal (M alzem e, 
Y edek parça vb.)

11.119 14.856 22.971 21.118 36.183

- Ç eşitli k ıym etli 22.618 21.006 78.713 17.903 75.935

evrak ve paralar

D öner Serm aye Toplam ı 55.094 93.330 152.068 71.739 334.438

T O PL A M  SER M A Y E 29.209.202 46.921.669 96.893.218 67.581.728 104.220.645
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5. SO NU Ç

O rm an işletm elerinin bilançolarında arazi ve ağaç serveti değerlerine yer verilm em ektedir. 
G erçekte işletm e serm ayesin in  çok büyük b ir k ısm ım  o luştu ran  bu değerler, işletm enin başarısı 
üzerinde çok  önem li b ir etkiye sahiptir. Bu unsurların  b ilançolara yansım am ası böylesine büyük 
b ir serm ayenin  getirisi ne kadar olm alıydı şeklindeki b ir sorunun  cevabım  örtm ekle ve gerçek ba
şarın ın  görülm esini önlem ektedir. B undan dolayı orm an işletm elerinde olduğu gibi, başarıyı b ilan
çolarda yer alan değerler yardım ıyla tespit etm ek yanıltıcı ve  eksik  olm aktadır. A ynca  sabit serm a
yenin  böylesine büyük oluşu  serm aye devir h ızının çok düşük olm asına ve kârlılığın asgari düzey
de gerçekleşm esine neden olm aktadır.

T rabzon Devlet O rm an İşle tm esin in  1985-1989 y ıllan  arasındaki 5 y ıllık  dönem  ortalam ası
n a  göre; işletm enin sabit serm ayesin in  tüm serm aye içindeki oranı % 99.80'dir. D öner serm ayenin 
oram  ise % 0.20'dir.

İşletm e sabit serm ayesinin % 88.97’sini dikili ağaç serveti oluşturm aktadır. Aynı zam anda di
kili ağaç serveti toplam  serm ayenin de % 88.78'ini oluşturm aktadır. A ğaç servetin in  hesaplanm a
sında kesim  değerinden yararlanm ak diğer yöntem lerden hem  kolay, hem  de sonuçlan  daha sağlık
lı verm ektedir.

T op lam  serm aye içinde ağaç servetin in  ard ından ik inci sırada arazi değeri y e r alm aktadır. 
A razi değeri sabit serm ayenin % 7 .12'sini, toplam  serm ayenin  ise % 7.10'unu oluşturm aktadır. B i
linen diğer yöntem lere nazaran arazi değeri Riebel form ülü yardım ıyla daha kolay ve daha gerçek
çi hesaplanabilm ektedir.

İşletm enin bina, arsa-arazi, orm an yo llan , m akina ve taşıtlar, tesisat ve diğer sabit kıym etle
rin  d eğer hesaplan  sonunda, bu grup içinde orm an yo llan  ilk sırada yer alırken, bina ve tesisler, 
m akine ve taşıtlar orm an yollarından sonra en büyük değere sahip olm uşlardır. B ütün bu aktif var- 
lık lan n  sabit serm aye içindeki payı %  3.91 iken toplam  serm aye içindeki payı % 3.90’dır.

D öner serm ayenin toplam  serm aye içindeki oram  % 0.20 gibi çok küçük olm aktadır. D öner 
serm ayenin  % 54.4 unü stoktaki orm an ürünü, % 30.6 'sını çeşitli k ıym etli evrak  ve paralar, % 
15'ini m ateryal (m alzem e, yedek parça vb.) oluşturm aktadır. Stoktaki orm an ürünleri, tarife bede- 
leri dikkate alınm adığı için  gerçek değerlerinden düşük olarak serm ayeye katkıda bulunm aktadır. 
Bu nedenle stoktaki orm an ürünleri, hakiki m aliyet unsurlarına tarife bedelinin eklenm esiyle elde 
edilm elidir.
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